
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882 49Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 1263/2015-DG/CGP, DE 08/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FLÁVIO BITAR VASCONCELOS, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1262/2015-DG/CGP, DE 08/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Controle de 
Penalidades na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 826215

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1266/2015-DG/CGP, DE 08/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO 
GOMES, matrícula 57232038/4, do Cargo em Comissão, 
DAS-4, de Coordenadora de Procedimentos Disciplinares, da 
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1264/2015-DG/CGP, DE 08/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora KEYLA BRAGA SOARES VASCONCELOS, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1261/2015-DG/CGP, DE 08/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenador de Controle de Penalidades da Procuradoria 
Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 826212

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 179 DE 07 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,

RESOLVE:
1- Tornar sem efeito a Portaria nº 165/2015, de 
29/04/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.876 de 30/04/15.
2- Autorizar período de gozo de Licença Prêmio para 
01/06/15 a 30/06/15, ao servidor ALAM JOSÉ DA SILVA LIMA, 
matrícula n.º 54197666/2, concedida através da portaria nº 
307 DE 28/09/12, DOE 32.252 de 01/10/12, correspondente ao 
triênio de 09/05/06 a 08/05/09, processo 2012/319899.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 825965
PORTARIA Nº 189 DE 08 DE MAIO DE 2015

RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença prêmio a servidora  
MYCHELLE LEMOS FREIRE, Matrícula nº 5892351/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural, A GOZAR NO PERÍODO 
DE 18/05/2015 a 16/07/2015, referente ao triênio 01/09/2011 
a 31/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 826080
PORTARIA Nº 190 DE 08 DE MAIO DE 2015

RESOLVE:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/118218
CONCEDER, ao servidor DANILO BRACCHI, Matrícula nº 
5897404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
lotada Coordenadoria de Linguagem Corporal 60 (sessenta) dias 
de licença prêmio NO PERÍODO DE 18/05/2015 a 16/07/2015, 
referente ao triênio 15/05/2012 a 14/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 826118

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 162 de 29 de abril de 2015, publicada no 
DOE nº 32.877 de 22/04/2015, que concedeu diárias à servidora 
GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES, matrícula: 5757690/ 6.
Onde se Lê:
AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária a servidora abaixo 
especifi cada, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Paragominas, no dia15/05/2015, com o objetivo de 
participar da audiência pública do PPA de 2016 a 2019.
Leia-se:
AUTORIZAR o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Paragominas, no período de 14 a 
15/05/2015, com o objetivo de participar da audiência pública 
do PPA de 2016 a 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 825911

DIÁRIA
.

PORTARIA COL.  186 DE 07 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/179800, de 30 de abril 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar diárias aos abaixo relacionados, que irão ministrar 
ofi cinas de interiorização:

NOME CPF MUNICIPIO PERIODO DIARIAS
VALOR 
DIÁRIA 

(R$)

MAURICIO GUIMARÃES 
PANZERA

Cargo: Assistente 
Cultural

I.Funcional: 8042951/1

459.
605.772-91 Colares 10 

a16/05/15
6 ½

617,50

MARÍLIA MELO DA 
SILVA

colaborador eventual

154.353.182-
20

Canaã dos 
Carajás

10 
a16/05/15

6 ½
877,50

BRUNO PINTO NUNES
colaborador eventual 003.309.922-

79

Canaã dos 
Carajás

10 
a16/05/15

6 ½
877,50

ANTONIO MARIA 
SOARES

Colaborador eventual

248.437.412-
72 Bujarú 24 a 

30/05/15
6 ½

877,50

VOLNEY NAZARENO 
DUARTE GONÇALVES
Colaborador eventual

378.022.082-
20 Vigia 24 a 

30/05/15
6 ½

617,50

EMERSON CORRÊA DE 
SOUZA

Colaborador eventual

608.607.312-
00 Mojú

10 
a16/05/15

6 ½
877,50

ANDRÉ SILVA DE 
ANDRADE

colaborador eventual
001.317.142.95 Bujarú 17 a 

23/05/15
6 ½

877,50

MARIA EUNICE FARIAS 
FRANCO

colaborador eventual

227.593.012-
49 Parauapebas 10 

a16/05/15
6 ½

877,50

RUTECLÉA MONTEIRO 
TRINDADE DOS 

SANTOS
colaborador eventual

426.200.152-
00 Parauapebas 10 

a16/05/15
6 ½

877,50

MARIA DE LOURDES 
FERREIRA GOMES

Colaborador eventual

207.247.642-
91 Bujarú 17 a 

23/05/15
6 ½

877,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 825802
PORTARIA Nº 184 DE 07 DE MAIO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/187201, de 06 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I -  Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem 
aos Municípios  de São Geraldo do Araguaia, Curionópolis, 
Bannach, Conceição do Araguaia e Marabá/PA, no período de 18 
a 23/05/15, a fi m de realizarem  visita técnica de capacitação 
relativas à agenda de requalifi cação e reinaugurações de 
Bibliotecas Públicas.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57205810-
1

GUILHERME 
RELVAS 

D’OLIVEIRA

640.526.802-
00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/
GERENTE 742,50

54185993

JONAS 
DE SENA 
PEREIRA 

RODRIGUES

049.268.892-
34 MOTORISTA 742,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.

PORTARIA Nº 185 DE 07 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/187200, de 06 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I -  Autorizar o servidor abaixo relacionado, a viajar ao Município  
de Muana/Pá, no período de 22 a 29/05/15, a fi m de realizar a 
programação da primeira etapa de capacitação  dos  funcionários 
da Biblioteca Municipal.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor da 
Diária (R$)

57205810/1 Guilherme Relvas 
D’Oliveira

640.526.802-
00

Assist. Adm./
Gerrente 337,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 825901


